PAGE
7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.08.2020                                                                                                              № 306
пгт Кильмезь
Об утверждении Положения об отделе ЖКХ, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры при администрации Кильмезского района Кировской области

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Кировской области от 08.10.2007 № 170-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области» и руководствуясь Уставом муниципального образования Кильмезский муниципальный район:

1. Утвердить  Положение об отделе ЖКХ, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры администрации Кильмезского муниципального района Кировской области согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Кильмезского района по ЖКХ, жизнеобеспечению, строительству и архитектуре.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Кильмезский район».
Глава Кильмезского района                                                               А.В. Стяжкин
_____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист по

жилищно-коммунальному

хозяйству

             В.Б. Морозова

25.08.2020

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель заведующего

отделом ЖКХ, жизнеобеспечения,

строительства и архитектуры

               А.П. Ложкин

                                                               25.08.2020

ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Главный специалист,

 юрисконсульт администрации

            А.Н. Мингасов

25.08.2020

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющая  делами, заведующий

отделом  организационной

и  кадровой  работы

            М. Н.  Дрягина

                                                        25.08.2020

РАЗОСЛАТЬ: Отдел ЖКХ – 1, Администрация района – 1;
ИТОГО: 2 экземпляра;
                                                                                                  Приложение
                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                    постановлением

                                                                                    администрации Кильмезского

                                                                                    района

от 25.08.2020   № 306

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе жилищно-коммунального хозяйства, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации и Кировской области, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Кильмезского района.

1.2. Отдел жилищно-коммунального хозяйства, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры Администрации муниципального образования «Кильмезский район» (далее Отдел) является органом местного самоуправления, создан с целью реализации полномочий органа самоуправления муниципального образования «Кильмезский район» по осуществлению единой политики социально-экономического развития в области жилищно-коммунального хозяйства, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры.

1.3. Отдел является структурным подразделением администрации Кильмезского района и осуществляет свою деятельность под руководством главы администрации района.

1.4. Правовую основу деятельности отдела составляют:  Конституцией РФ, Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 188-ФЗ, Градостроительный кодекс РФ от 31.01.2005 г. № 190-ФЗ, Федеральный Закон  «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации» от 17.11.1995 г. № 169-ФЗ, Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации» от 08.11.2007 № 257-ФЗ и иные Федеральные Законы, Указы и распоряжения Президента РФ , Постановления Правительства РФ, постановления и нормативные акты Министерств РФ и Кировской области, Устав муниципального образования  Кильмезский Муниципальный  район, распоряжениями и постановлениями администрации Кильмезского района и решениями Кильмезской районной Думы, настоящим Положением.

1.5.Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Кильмезского района, администрациями городского и сельских поселений Кильмезского района , областными органами исполнительной власти, иными организациями.

1.6.Отдел не является юридическим лицом.

2.Наименование, местонахождение

2.1. Полное наименование: Отдел жилищно-коммунального хозяйства, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры администрации Кильмезского района.

2.2.Адрес: 613570, Кировская область, пгт. Кильмезь, ул. Советская, 79.

3.Основные цели и задачи  деятельности.

3.1. Формирование в районе единой политики в сфере топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства района, содержания и ремонта дорожной сети , транспорта, связи, в области архитектурной и градостроительной деятельности, их реформирование.

3.2. В рамках предоставленных полномочий координация деятельности организаций жилищно-коммунального хозяйства района, содержания и ремонта дорожной сети, транспорта и связи.

3.3. Контроль за рациональным использованием топливно-энергетических ресурсов организаций жилищно-коммунального хозяйства , а также за соблюдением нормативного уровня и режима обеспечения населения качественными, надежными и экологически безопасными услугами.

3.4. Осуществление регулирования деятельности в области градостроительства и архитектуры на территории Кильмезского района, реализация государственной политики, направленной на создание безопасной, экологически чистой, благоприятной среды  жизнедеятельности, на комплексное, эффективное и устойчивое развитие территорий поселений на основе территориального планирования и градостроительного зонирования, на развитие объектов социальной, производственной, и инженерно-транспортной инфраструктуры, бережное природопользование, сохранение исторического и культурного наследия, природных ландшафтов, повышение уровня архитектурно-художественной выразительности застройки населенных пунктов района.

3.5.Информационное обеспечение  участников градостроительной деятельности , создание условий для их участия в принятии решений по вопросам градостроительства.

3.6. Участие в реализации программ по реформированию ЖКХ района, ресурсо- и энергосбережению, модернизации объектов ЖКХ.

3.7. Анализ, обобщение результатов организационно-финансовой деятельности организаций жилищно-коммунального хозяйства, с учетом отчетных и статистических данных, подготовка  на их основе  рекомендаций по обеспечению сохранности, улучшению использования, содержания и ремонта муниципального жилищного фонда и объектов инфраструктуры на территории района.

3.8.Рассмотрение и разрешение заявлений и обращений граждан по всем вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.9.Рассмотрение и предоставление информации по запросам и письмам вышестоящих органов и других организаций  в соответствии с действующим законодательством  и в пределах компетенции района.

3.10.Обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

4. Основные функции

4.1.Организует взаимодействие государственных органов и органов местного самоуправления, муниципальных органов, научно- исследовательских организаций, работающих в сфере коммунально-энергетического комплекса, строительства, транспорта, связи, не зависимо от их организационно-правовых форм на основе целевых программ социально-экономического развития района.

4.2.Анализирует развитие коммунально-энергетического комплекса, строительства, транспорта и связи.

4.3. Участвует в разработке и реализации муниципальных программ, перспективных планов развития отраслей, регулирующих жизнеобеспечение района.

4.4.Организует информационно-разъяснительную работу по вопросам своей деятельности.

4.5.Разрабатывает необходимые специальные правила, положения, указания в сфере коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи , контролирует проведение работ  по подготовке жилищного фонда , организаций бюджетной сферы и объектов инженерной инфраструктуры к сезонной эксплуатации.

4.6. Готовит по вопросам, входящим в компетенцию отдела, проекты решений Думы муниципального района, проекты распоряжений и постановлений администрации муниципального района, организует и обеспечивает выполнение принятых решений:

- по мониторингу и анализу цен и тарифов на услуги предприятий  и организаций различных форм собственности;

- формирует лимиты потребления энергоресурсов организациями, финансируемыми из районного бюджета и бюджета поселений;

- по координации вопросов строительства и реконструкции объектов социального и культурно-бытового назначения ,жилищного и дорожного строительства;

- по контролю за организацией движения общественного автотранспорта, совершенствованию работы транспортных предприятий и прочие вопросы, находящиеся в компетенции Отдела.

4.7.Осуществляет в установленном порядке  подготовку документов на осуществление градостроительной деятельности, согласовывает в установленном порядке проектную документацию, осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о градостроительстве.

4.8.Координирует работу по сбору и вывозу ТБО на территории района;

4.9.Организует в пределах своей компетенции реализацию основных направлений государственной политики в области архитектуры, градостроительства, жилищно-коммунального комплекса, развития систем транспорта, связи, энерго-, ресурсо- обеспечения на территории района.

4.10. Осуществление контроля за ремонтом и состоянием автомобильных дорог в районе;

4.11.Участие в работе муниципальных комиссий  по приемке в эксплуатацию  законченных  строительство (реконструкцию)объектов производственного и не производственного назначения.

4.12. Предоставлять отчеты в  государственные органы  и учреждения.

4.13. Исполняет иные функции не противоречащие целям и задачам отдела, согласно действующего законодательства Российской Федерации  и иных нормативно-правовых региональных и территориальных норм.

5. Основные права   сотрудников Отдела.

5.1. Запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления, учреждений, организаций и получать от них сведения, необходимые для выполнения своих функций.

5.2. Давать разъяснения  по вопросам применения административных регламентов, норм, правил и стандартов в области ЖКХ, жизнеобеспечения,  строительства, архитектуры и градостроительства.

5.3. Проводить обучение руководителей и специалистов предприятий и организаций, глав городского и сельских поселений по вопросам ЖКХ, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры.

5.4. Участвовать в работе комиссий, совещаниях, семинарах на которых рассматриваются вопросы, относящиеся к деятельности отдела.

5.6. Взаимодействовать с министерствами Кировской области, структурными подразделениями администрации района, администрациями поселений района, организациями жилищно-коммунального хозяйства, не зависимо от их организационно-правовых форм, при решении вопросов, касающихся деятельности жилищно-коммунального хозяйства района, строительства и архитектуры, автомобильного пассажирского транспорта, эксплуатации автомобильных дорог на территории района, связи, газоснабжения, предприятий лесного комплекса.

5.7. Получать на безвозмездной основе от организаций жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения, независимо от организационно-правовых форм собственности, расположенных на территории района, сведения об их работе и планах дальнейшего развития.

5.8.Участвовать в подготовке проектов, распоряжений и постановлений администрации Кильмезского района и решений районной Думы по вопросам деятельности Отдела.

5.9.Рассматривать в пределах своей компетенции письма предприятий, организаций, а также обращения граждан по вопросам ЖКХ, градостроительства, транспортного обслуживания, газоснабжения, связи, содержания и ремонта автомобильных дорог

5.10.Осуществлять контроль за подготовкой жилищного фонда, муниципальных учреждений, объектов инженерной и транспортной инфраструктуры  к сезонной эксплуатации.

6.Обязанности

6.1. При выполнении полномочий соблюдать действующее законодательство, качественно и своевременно исполнять возложенные функции, обеспечивать учет и сохранность документов постоянного хранения, а также своевременную передачу их в муниципальное хранение в установленном порядке, предоставлять информацию о своей деятельности органам государственной статистики и иным лицам в соответствии с законодательством РФ, отчитываться о результатах деятельности в порядке и сроки, установленные администрацией района.

6.2. Обеспечивать соблюдение сотрудниками отдела режима труда и отдыха в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.Ответственность

7.1. Заведующий отдела несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за ненадлежащее и несвоевременное выполнение Отделом задач и обязанностей предусмотренных настоящим Положением.

7.2. Ответственность специалистов Отдела устанавливается должностными инструкциями и действующим законодательством Российской Федерации.

8.Источники финансовой деятельности Отдела

8.1. Финансирование расходов на содержание отдела  осуществляется за счет средств, предусмотренных в местном бюджете.

Положение об Отделе и штатная численность Отдела устанавливается Главой администрации района.

9. Организация деятельности отдела

9.1. Отдел возглавляет заведующий отделом, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации Кильмезского района в соответствии с действующим законодательством.

9.2. Сотрудники Отдела назначаются и освобождаются от должности главой администрации Кильмезского района, по согласованию с заведующим отделом в соответствии с действующим законодательством.

9.3. Заведующий Отделом и сотрудники Отдела несут персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел полномочий.

9.4. В случае временного отсутствия заведующего Отделом или невозможности осуществления им своих обязанностей исполнение обязанностей заведующего Отделом возлагается на заместителя заведующего отделом.

9.5. Непосредственное руководство Отделом возглавляет глава администрации района.

9.6. Заведующий отделом:

- руководит деятельностью Отдела и несет персональную ответственность за выполнение отделом возложенных на него функций;

- обеспечивает соблюдение действующего законодательства;

- представляет интересы отдела перед юридическими и физическими лицами;

- издает приказы и распоряжения в пределах своей компетенции;

- участвует в разработке и реализации единой социально-экономической политики в районе;

- участвует в подготовке проектов правовых актов районного Совета депутатов.